
令和６年４月吉日 
桜丘会会員 各位 

名古屋市立桜台高等学校 桜丘会 
会  長  安藤 健司 

寄 付 金 ご協 力 のお願寄 付 金 ご協 力 のお願寄 付 金 ご協 力 のお願寄 付 金 ご協 力 のお願 いいいい    
 皆様におかれましては、ご健勝にてお過ごしのことと存じます。平素は母校桜台高校の発展のため、何かとご尽力賜り
誠にありがとうございます。 
 さて、名古屋市立桜台高等学校は、大正１３年に開設された名古屋市立第三商業学校を前身にし、昭和２３年の学制
の改革により新制の桜台高等学校となり、普通科・商業科・家庭科の三科からなる総合学校となりました。昭和４１年に
商業科が廃止され、家庭科は被服科そして、平成８年にファッション文化科となり、２０２４年には母校、桜台高校は三商
から数えて創立１００周年を迎えます。これを祝して、桜丘会でも、桜丘会創立１００周年記念事業実行委員会を立ち上
げ、各種記念事業及び在校生支援をいたします。 
 そこで、「桜丘会」への母校のさらなる貢献をご理解いただき、寄付金のご協力を下記の内容にて賜りますようお願い
申し上げます。本来なら、直接お伺いした上お願いすべきところ書面にての失礼をお許し下さい。 
 

記 
 
【目 標 金 額】  ３，０００万円３，０００万円３，０００万円３，０００万円    
 
【納 入 口 数】  一口１，０００円 ・ 五口以上（何口でも可）のご協力をお願いします 
 
【納 入 方 法】  １． 同封の払込取扱票をご利用ください（総会参加費との一括振込可、手数料会負担) 
【納 入 方 法】  ２． 他行からの払い込みは、下記の宛先をご指示ください 

ゆうちょ銀行   名 義 ： 名古屋市立桜台高等学校桜丘会 
ゆうちょ銀行   店 名 ： 〇八九店      預金種目 ： 当座 
ゆうちょ銀行   店 番 ： 089          口座番号 ： 0158413 

※ 払込取扱票の「おなまえ」欄には、桜台卒業の方は、お名前の前に必ず卒業回生とクラス
をご記入ください。三商卒業の方は、お名前の前に三商とご記入ください。 
ネット振込の場合も振込人名に同様に追記下さい。 
（例：昭和５２年３月卒業 ３年Ｅ組 ２８回生 安藤健司さんの場合 ・・・ 28E 安藤健司 
                   寄付と合わせて、総会に参加される場合は ・・・ P28E 安藤健司） 

                    ※ 振込手数料は、桜丘会が負担いたしますので、手数料金額を差し引いてお振込みください 
 
【寄付内容（予定）】  １． 緞帳贈呈を目標とし、校内の古くなった施設設備の新調・補修費用や、記念行事等課外活

動費の補助として使用。集まった金額や、学校状況に応じて内容を決定。 
【寄付内容（予定）】  ２． 在校生への定期的継続的な支援として使用。例えば、ファッション文化科が毎年行うファッ

ションショーの会場や設営、材料などの費用支援・課外活動への消耗品(ボール、ユニフォー
ム等)などへの定期的支援・全国大会、上位大会出場の臨時支援等。 

【寄付内容（予定）】  ３． 桜丘会が母校支援を継続的に行うための、より利用しやすいウェブページの運営・同窓生、
在校生への定期的情報発信の支援等の費用として使用。 

 
 
 
 
 
 
 
 

画 山村 浩二（桜台高同窓生） 



【過去の寄付物品】 
 ☆９５周年 
    桜朋館（体育館）の遮光カーテン ２００万円相当 
 ☆９０周年 
    生徒の学習環境整備品等 １２０万円相当 

 ☆８５周年 
    製氷機、製本機等 １１０万円相当 
 ☆８０周年 
    空調設備２台 ２１０万円相当 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

桜丘会では、在校生の教育環境改善のために講義室空調や、学習環境の整備物品の寄付、部活動の遠征費等の
援助をするなど様々な支援活動を行ってきました。しかし、財政的には、卒業時（桜丘会入会時）に徴収する、一人あた
り２，０００円の会費と、５年会員費・終身会員費（計２００名程度）によって運営されており、大変厳しい状況にあります。 

つきましては、同窓会としても、母校の創立１００周年を共に祝い、今後ますますの発展を支援する気持ちを込めまして、
みなさまのあたたかいご芳志を募りたいと存じます。どうか、多数の方々のご賛同を賜りますよう、心からお願い申し上
げます。 
 
 
◎ ご紹介 ◎ 
桜丘会では、ウェブページを開設しております。ぜひ、ご覧ください。 

  ホームページ ： https://dousoukai.site/sakuradai-h/project/ 
  F a c e b o o k ： https://www.facebook.com/profile.php?id=100057401390280 
  Instagram ： https://www.instagram.com/oukyuukai_1924?igsh=NTc4MTIwNjQ2YQ== 

桜台高校のウェブページでは、現在の学校の取り組みをご覧いただけます。 
  ホームページ ： https://www.nagoya-c.ed.jp/school/sakuradai-h/ 
  F a c e b o o k ： https://www.facebook.com/sakuradaih1924 
  Instagram ： https://www.instagram.com/sakuradai_h1924/ 
 

桜丘会 桜台高校 

 
ご不明の点がありましたら、名古屋市立桜台高等学校桜丘会事務局（高校内）までお問い合わせ下さい。 

ＴＥＬ 052-821-0186    ＦＡＸ 052-821-2855    Mail oukyuukai1924@gmail.com 
 

Facebook 桜台高校 HP 100 周年記念 HP Facebook 

桜朋館の遮光カーテン 製氷機 学習環境整備品（掃除機） 

oukyuukai_1924 sakuradaih1924 


